

# 平成21年度 財政状況を公表します

市では、年2回「財政状況」を公表しています。市の収入や支出の状況はどうか、市税の負担状況はどうかなどをお知らせするもので、みなさんの家庭でいえば、家計簿に当たります。今回は平成22年1月31日現在(平成21年4月～平成22年1月)の状況です。

## 一般会計

歳入		上段；予算現額 下段；収入済額	歳出	上段；予算現額 下段；支出済額	
市 税	みなさんに納めていただいた税金で、市民税、固定資産税など	31億2,122万円 24億4,193万円	衛 生 費	保健衛生費、ゴミの収集・処理に係る清掃費など	43億 710万円 12億4,944万円
地方交付税	地方交付税法に基づき交付される普通交付税および特別交付税	41億8,000万円 41億4,370万円	民 生 費	社会福祉費、児童福祉費、生活保護費など	33億9,483万円 21億1,973万円
国庫支出金	国から市に対して交付される負担金、補助金など	30億9,419万円 7億9,019万円	教 育 費	小・中学校に係る経費、社会教育費など	28億2,083万円 11億7,952万円
県 支 出 金	県から市に対して交付される負担金、補助金など	7億6,144万円 2億2,706万円	公 債 費	地方債(市債)の元利償還金	26億1,157万円 11億8,761万円
市 債	学校・道路などの建設のために、一時的に多額の費用が必要なとき、市が長期に資金の借入れをすること	37億2,310万円 2,260万円	総 務 費	一般事務経費、戸籍住民基本台帳費など	19億 538万円 13億7,585万円
地方消費税交付金	県が徴収した地方消費税の一部を県内市町村に対して交付するお金	2億3,650万円 1億9,182万円	土 木 費	道路の維持、新設改良費、公園の整備費など	10億4,485万円 4億6,038万円
そ の 他	繰入金、分担金および負担金、自動車取得税交付金、諸収入など	26億7,361万円 13億 519万円	そ の 他	消防費、商工費、議会費、農林水産業費など	17億 550万円 11億5,134万円
合 計 (収納率)		177億9,006万円 91億2,249万円 51.3%	合 計 (執行率)		177億9,006万円 87億2,387万円 49.0%

### みなさんが納められる市税

一人当たり 10万4,023円 一世帯当たり 30万7,752円

### みなさんのために使われるお金

一人当たり 59万2,903円 一世帯当たり 175万4,098円  
人口30,005人 世帯数10,142世帯(平成22年1月31日現在)

## 特別会計

※収入を支出が上回っている会計は、基金などの繰替運用で対応しました。

特別会計名	予算現額	収入済額	支出済額
国民健康保険	35億9,319万円	23億2,999万円	26億4,998万円
老人保健	866万円	263万円	30万円
介護保険	19億5,879万円	14億8,137万円	13億2,617万円
後期高齢者医療	2億2,730万円	1億8,130万円	1億5,893万円
簡易水道事業	1億2,100万円	1億2,370万円	8,172万円
農業集落排水事業	4億7,826万円	2億9,792万円	1億8,874万円
公共下水道事業	16億1,916万円	3億 301万円	5億6,977万円
高 富 財 産 区	241万円	204万円	183万円

## 基金残高の状況

※市民1人当たり 25.1万円

基金名	現在高
財政調整基金	25億1,230万円
減債基金	11億 346万円
教育施設整備基金	2,241万円
魅力あるまちづくり基金	9億9,917万円
消防施設整備基金	1億4,925万円
合併振興基金	10億6,617万円
地域福祉基金	5億4,808万円
国民健康保険基金	2億 215万円
土地開発基金	5億 600万円
高富財産区調整基金	1億3,292万円
その他の基金	2億9,275万円
合 計	75億3,466万円

## 地方債の借入残高状況

※市民1人当たり 105.0万円

区 分	現在高	区 分	現在高
一般会計分	229億8,692万円	簡易水道事業分	11億5,139万円
普通債	82億5,048万円	農業集落排水事業分	41億4,050万円
災害復旧債	3,747万円	公共下水道事業分	32億1,770万円
臨時財政対策債	45億3,678万円	合 計	314億9,651万円
合併特例債	88億5,465万円		
その他一般会計分	13億 754万円		

## 企業会計

積立金残高 1億3,154万円  
企業債残高 29億4,320万円

### 水道事業

区分		予算現額	収入・支出済額
収益的	収入	4億2,054万円	3億4,919万円
	支出	4億1,092万円	1億2,254万円
資本的	収入	9,049万円	3,380万円
	支出	2億4,769万円	6,968万円